AD13, B 1073, fol. 1-1v.

Éd. ALBANÈS, J. H. ; CHEVALIER, U. (éd.) – *Gallia christiana novissima, Toulon*. Valence : Impr. Valentinoise, 1911, n° 251, col. 139-140. LAVOIE, R. – *Le pouvoir, l'administration et le peuple en Provence à la fin du XIII^e siècle. Essai d'histoire des mentalités d'après l'enquête administrative de Charles II (1289-1290)*. Thèse de 3^e cycle présentée à l'Université d'Aix-en-Provence, 1969 (dactylographié), pp. 339-340; Ind. dans la lettre royale aux mêmes, du 30 juin 1290 : MAZZOLENI, J. – *I registri della cancellaria angioina ricostruiti*. Vol. 30. Naples : Accademia Pontaniana, 1971, n° 39, pp. 29-30 et n° 153, pp. 58-59.

Ind. : TRIFONE, R. – *La legislazione angioina*. Naples : Lubrano, 1935, n° 60, p. 112 ; PÉCOUT, Th. – “Le personnel des enquêteurs en Provence angevine : hommes et réseaux, 1251-1365”. in PÉCOUT, Th. (dir.) – *Quand gouverner, c'est enquêter. Les pratiques politiques de l'enquête princière, Occident, XIII^e-XIV^e siècles, actes du colloque d'Aix-en-Provence et Marseille, 19-21 mars 2009*. Paris : De Boccard, 2010, pp. 329-355.

[fol. 1]

Tenor commissionis facte venerabilibus et nobilebus viris domino J[ohanni] Dei gracia episcopo Tholonensi, domino Isnardo de Ponteves, eorumque consociis, per dominum Karolum Dei gracia regem illustrem Jherusalem et Sicilie, super hiis que in ipsius commissionis forma plene inferius continentur :

« Karolus, Dei gracia Jherusalem et Sicilie rex, ducatus Apulie et principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes, venerabilibus et nobilebus viris domino J[ohanni], eadem gracia episcopo Tholonensi, domino Isnardo de Ponteves, Johanni de Cornillono, Raymundo de Comis, militibus, vicario Forcalquerii et bajulo Aquensi, fratri Bertrand de Sigoterio de ordine minorum et fratri Berengario de Tharascone de ordine predicatorum, dilectis et consiliariis familiaribus et fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem. Florent virtutes in regibus, vigent justicia principes et recta fide firmantur in sedibus, cum pro regimine sujectorum sollicite vigilant statum acrescunt fidelium et graciose quibus licet semper ministrando justiciam tribunt jura sua. Habet enim in sede justicie primo descriptum, ut legitur, principem debere sedere in solio, suis devotis egentibus se probere comunem, et augere fideles ut convenit ut sub ejus tranquillitatis presidio pax nutriatur in subditis, eorumque status gubernetur pascificus ne quicquam malignum recto principi adversetur. Est utique in eadem rectum et comune judicium ab antiquis in lege promulgata principibus aliis debere velle quod cupiunt, et pro eisdem nollent quod abnegant, ut equa lance procedant

ministeria, servetur illesa justicia, ne jura pro ipsis claudissent in subjectos. Nos igitur habita in premissis distractione sollicita circa status exaltationem nostrorum fidelium vigilantes eadem inter ipsos sequi debere comperimus, ne dum ad mundi delectabilem lapsum intendimus, lapsemur indebite, si corrupta justicia pergimus, vel quod pro nobis fieri volumus pro nostris fidelibus negaremus. Ad hec pridem audito circa predicta jam sepe per alios nec minus examinato multoscies cordi nostro, ex hoc quidam clamor auditibus nostri insonuit fore mula quondam per bone memorie dominum patrem nostrum, nos et curiam nostram in comitatibus Provincie et Forcalquerii ad multorum injuriam contra justicia occupata que ne dum imbecillem haberent originem, verum injustus actus hucusque continuavit eadem possessione, sicut dicitur, fieri violenta ; foreque multa per eosdem et nos debita contracta ibidem, multaque forefacta comissa, prout audivimus, que nondum sunt creditoribus et passis injusticiam restituta. Que omnia dum in anima mentis nostre revolvimus tanto magis esse in prejudicium animi cognoscimus, nisi restituantur eadem, ut convenit, quanto parentis et curie nostre delictum super numeris nostris suscipimus et per connexum nostra idea ex culpa crudelius duplicamus. Propter quod ne successivis temporibus ultra plus transent in heredes, nuper deliberate providimus illa que in sede justicio principum [fol. 1v] scripte sunt prosequentes, velle que modo prefato per nos et curiam nostra occupata teneantur » [*inachevé, le reste du folio est cancellé*].

L'enquête générale de Charles II, 1297-1299

A) Charles II à Giovanni dell'Acqua et Bertrand *Miracla*, Aix, 2 juillet 1297

À Aix, le 2 juillet 1297, le roi Charles II, afin d'éviter les dommages causés à ses droits, ordonne à Giovanni dell'Acqua et à Bertrand *Miracla* de se rendre dans les baillies et vigueries d'Avignon, Tarascon, Arles, Réauville, Aix, Marseille, Hyères, Brignoles, Saint-Maximin, Barjols, ainsi que dans celles du comté de Forcalquier (circonscriptions de Sisteron avec les terres dépendants des Hospitaliers, de Forcalquier, de Pertuis et Aygues, d'Apt y compris le Val de Sault), de s'instruire à l'aide de registres, cartulaires et documents et de témoignages, sur les biens royaux, leur consistance et à qui ils sont confiés, et d'en dresser un rapport qui sera assigné au roi. En outre, un autre cahier sera également assigné, qui recensera les biens occupés indûment, les noms de ceux qui les détiennent, depuis combien de temps et pour quelle valeur ils sont détenus. D'autres lettres seront expédiées aux officiers locaux pour qu'ils portent assistance aux deux commissaires.

AD13, B 1037, fol. 1-2v (baillie de Sisteron).

Ind. : PÉCOUT, Th. – “Le personnel des enquêteurs en Provence angevine : hommes et réseaux, 1251-1365”. in PÉCOUT, Th. (dir.) – *Quand gouverner, c'est enquêter. Les pratiques politiques de l'enquête princière, Occident, XIII^e-XIV^e siècles, actes du colloque d'Aix-en-Provence et Marseille, 19-21 mars 2009*. Paris : De Boccard, 2010, pp. 329-355.

[fol. 1]

Karolus secundus Dei gracia rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes, Johanni de Aqua de Ravello notario et familiari et Bertrando Miracle⁵⁸ fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem. Quia aliorum juribus nolumus derogari, nostra servari volentes illesa de ipsorum conservatione et occupatorum revocatione in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii, cum plena deliberacione agentes ne lapsus temporis et certitudo non exquisita illorum

⁵⁸ Sur ce personnel : PÉCOUT, Th. – “Le personnel des enquêteurs en Provence angevine...”, pp. 329-355. On peut ajouter que Bertrand *Miracla* instrumente à Aix comme notaire de la cour royale dès 1274-1275 et qu'il est attesté à Marseille en 1280. Il décède avant février 1308, date à laquelle est évoquée sa demeure aixoise (AD13, B 373 et B 330 ; B 1067, fol. 6 ; ALBANÈS, J. H. ; CHEVALIER, U. (éd.) – *Gallia christiana novissima, Marseille*. Valence : Imprimerie Valentinoise, 1899, no 309, col. 189 ; AD13, B 267, fol. 117/293-117v/293v). Sur le même, voir aussi : PÉCOUT, Th. – “L'Église d'Antibes Grasse et le comte de Provence au XIII^e siècle”. in POTEUR, C ; POTEUR, J.-Cl. (dir.) – *Grasse au Moyen Âge : pouvoirs et lieux de pouvoir (XI^e-XIII^e s.)*, Table ronde du 31 janvier 2009. Grasse : TAC, 2014, pp. 143-186 et ici p. 171.

jura ipsa confunderent et nostre curie per inde dampna irrecupera[fol. 1v] bilia provenirent, providimus super hiis subscripto modo fore dicte nostre curie consulendum oviare fidelitati nostre de quorum constancia fidei plenam fiduciam gerimus, presencium tenore commitimus et expresse mandamus quatenus statim receptis presentibus ad subscriptas vicarias, bajulias, terras et loca comitatum eorundem, personaliter accedentes adhibita certa hec cura et diligencia oportuna quam negociorum condicio exigit, informari curetis, tam per cartularia antiqua, registra et alia documenta, quam per illos per quos certitudo et veritas melius facturi possit, de proprietatibus, bonis, jurisdictionibus et juribus omnibus nostre curie que in manu dicte curie sunt, in qualibet terrarum et locorum ipsorum et per quos procurantur, in quibus consistant particulariter et distincte. De qua informatione ad futuram rei memoriam, certitudinem curie et cautelam, faciatis registrum unum in quo particulariter contineantur dicta omnia bona, proprietates, jurisdictiones et jura nostra que in manu curie nostre inveneritis, apud quos et que sint et in quibus consistant. Quod registrum diligenter compositum sub sigillis vestris nostre majestati assignare curetis, ut dum per illud conservandum imposterum certis injuris poteramus, curia nostra suorum jurium non senciatur decernendum. Exquiratis insuper cum omni diligencia et cautela [fol. 2] et indagens per omnem viam quam poteritis, veritatem super qua alia bona vel jura ad curiam nostram spectantia in aliquibus de terris et locis eisdem sunt per aliquos illicite occupata et per quos ac que et a quo tempore ac de valore ipsorum et de exquisitione hujusmodi, quaternum alium faciatis continentem jura ipsi occupata, que sint et ubi consistant ac valore ipsorum et nomina occupatorum et a quo tempore occupata fuerant et per quot occupatio ipsa probatur. Quemquidem quaternum sub sigillis vestris similiter nostre assignabitis majestati nichilominus sussesive nostram celsitudinem informetis de hiis omnibus que per vos inventuri continget, super occupationem dictorum jurium quorum et per quos occupata sunt et quomodo, cum majori declaratione et certitudine quam poterunt inde haberi, ut certificatur inde per nos indemnitati curie confulcrus providere possimus, cauti existentes ne aliud quam quod de predictis inveniretis et in scriptis redegeritis, possit per alios ullo umquam tempore inveniri. Et ecce per alias licteras nostras senescallis, vicariis, bajulis, iudicibus, castellanis, clavariis et officialibus aliis ac universis per partes ipsorum comitatum constitutis, expresse mandamus ut supra premissis et premissorum quolibet requisitioni nostre patentes assistant vobis et prestant consilium, auxilium et favorem, ut servicia hujusmodi laudabiliter, fideliter et favorabiliter exerci valeatis. Nomina vero vicariarum et bajuliarum